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国内·综合

26省份落实养老金并轨方案
缴费基数计算有差异，机关事业单位应建立职业年金

●基本养老保险费由单位和个人共同负担
● 单位缴费比例为参加养老保险工作人员

个人缴费工资基数之和的20%
● 个人缴费比例为本人缴费工资基数的

8%，由单位代扣

基本养老保险费缴纳比例

改革是为形成公平的养老体系

人社部社会保障研究所所长金维刚介绍，“双轨
制”造成了两种不同的养老保障制度，从而导致待遇差
别问题。他介绍，我国的养老金“双轨制”现象由来已
久，实际上对其改革的探索，已经超过了20年。养老金
并轨，就是为了解决养老保障方面的公平性问题。

深化国税、地税征管体制
改革方案公布

征税体制将“质变”

□姜伟超 张建

近年来，税费较重已对我国企业生存发展造
成一定的困扰。

事实上，从2011年“营改增”开始，我国一直
在为减税探路。今年我国2次下调关税，促消费
回流；同时，为增强中小微企业抗风险能力，将企
业所得税减半征收的年应缴纳所得税额提升至
20万元。这些减税举措取得的效果，证明减税是
当前撬动经济的杠杆，可以四两拨千斤。

用好减税，四两拨千斤

扫二维码，看推进
税收现代化 服务国家
治理——税务总局局
长王军谈国税、地税征
管体制改革相关内容

□据 新华社北京12月24日电

24日，中办、国办印发的《深化国税、地税征
管体制改革方案》正式公布，其中明确，合理划分
国税、地税征管职责，并将在纳税服务等环节实施
国税、地税深度合作。

现行的征税体制
确立于1994年
实行分税制
实行按税种把收入划分为中央税、地方税

以及共享税
设立国税、地税两套税务机构进行征管

改革方案内容
● 理顺征管职责划分
中央税由国税部门征收，地方税由地税部

门征收
共享税的征管职责根据税种属性和方便

征管的原则确定
从创新纳税服务机制、转变征收管理方

式、深度参与国际合作等方面提出6大类30多
项具体举措

● 加强纳税服务、促进诚信纳税
提出纳税服务将全国统一流程
将全面建立纳税人信用记录，对于被列入

“黑名单”的当事人，禁止高消费、限制融资授
信、阻止出境等

● 改革方案“时间表”
2016年，实现所有增值税发票网络化运行
2017年，基本实现网上办税，分行业、分

国别、分地区、分年度监控跨国企业利润水平
变化

2018 年，将建成自然人征管系统，并实现
与其他征管信息系统互联互通

□据《新京报》

近日，北京市政府公布了
《北京市机关事业单位工作人
员养老保险制度改革实施办
法》(下称《办法》)，《办法》规
定，并轨后，个人缴费比例为
本人缴费工资基数的8%。截
至目前，全国已有26省份落
实了养老金并轨方案。

《办法》规定

注：机关事业单位工作人员按本人
缴费工资基数的8%建立基本养老保险
个人账户

个人账户储存额只能用于养老，不
得提前支取，免征利息税

机关事业单位应建立职业年金

《办法》提出

●机关事业单位应为其工作人员建立职业
年金

● 职业年金所需费用由单位和个人共同
承担

●单位缴纳职业年金费用的比例为本单位
参保人员缴费工资基数之和的8%

● 个人缴费比例为本人缴费工资基数的
4%，由单位代扣

注：职业年金不是工资，但属于薪酬
的一部分

实行社会基本养老保险和职业年金
相结合的养老保险制度，能够实现与社
会其他群体养老保障的接轨

3类人养老待遇分别怎么算

《办法》明确

●北京市的并轨方案设10年过渡期和过渡性养老金
●对于《办法》实施后参加工作、个人缴费年限累计满

15年的人员，即“新人”，退休后按月发给基本养老金
基本养老金月标准以本市上年度职工月平均工资和

本人指数化月平均缴费工资的平均值为基数，缴费每满一
年发给1%

● 对于《办法》实施前已退休的人员，即“老人”，继续
按国家和该市规定的原待遇标准发放基本养老金，同时执
行基本养老金调整办法

符合《办法》规定的待遇项目及标准，纳入基本养老保
险基金支付

其他待遇项目仍从原渠道列支
●对于《办法》实施前参加工作、实施后退休且缴费年

限累计满15年的人员，即“中人”，在发给基本养老金和个
人账户养老金的基础上，再依据缴费年限长短发给过渡性
养老金

26省份落实养老金并轨方案

截至12月23日

● 北京、云南、甘肃、陕西、湖南、湖北、天津、黑龙江、
四川、山东、上海、江苏、福建、吉林、辽宁、山西、江西、广
西、宁夏、河南、内蒙古、重庆、河北、安徽、青海等25个省
份落实了相关实施方案，浙江省于10月宣布实施此项改
革方案

●各地的方案基本都遵照国务院的改革办法，对政策
出台前后不同时期退休的3类人实行区别对待，同时设置

“过渡期”
●个人缴费和单位缴费的比例也都按照8%和20%执行

注：在缴费基数的计算上，各地有所差异
北京、辽宁、黑龙江、天津、山西、云南等地明

确，机关事业单位个人缴费基数包括：本人上年度
工资收入中的基本工资、国家统一的津贴补贴、规
范后的津贴补贴、年终一次性奖金

上海规定，个人缴费基数按本人上年度月平均
收入确定

注：《办法》自实施之日起设立10年过渡期，过渡
期内退休人员实行新老待遇计发办法的对比，保低限高

■专家观点

绘制 中辉


